
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

 

ANNO 2013 

 

DETERMINA N. 156 DEL 19-03-2013  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 42 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ALLOGGI/EDIFICI POPOLARI DI PROPRIETA’ E/O 

GESTITI DALL’ISTITUTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 5.410,74 

IMPRESA GALIA E LOMBARDO. 

 

                                                                    

                                                              IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 
 

                                                                 Dr. Pietro SAVONA 
 

  

PREMESSO che: 

  

-        con D.D.Tec. n. 547 del 19/11/2012: 

  

1)     si è preso atto, tra le altre cose, della necessità di eseguire lavori di somma urgenza negli 

alloggi/edifici  popolari di proprietà e/o gestiti dall’istituto sotto elencati:  

a)      Trapani   – Via V. Catalano, 16 - Sig.ra Figlio Di Dio Giovanna   

b)      Trapani   – Via San Bernardino  – Edif. 2/A - Sig. Paladino Filippo   

c)      Trapani  – Via Delle Oreadi – Lotto 4  - Sig.ra Barraco Francesca  

d)     Erice   – Via Rodolico, 2 – Scala C – Sig. Di Maggio Antonino  

e)      Erice   – Via Rodolico, 2 – Scala A – Sig. Marrone Pietro  

f)       Alcamo  – Via  Tre Santi – Lotto 1  - Sig.ra Sessa Maria  

g)      Paceco  – Via Archimede – Lotto 3 - Sig.ra Di Natale Maria  

h)      Trapani   – Via Teocrito, 3 – Lotto 91/B   - Sig.ra Inglese Ignazia  

i)        Trapani  – Via Omero angolo Via Penelope, 2  - Acc. D’Ufficio  

j)        Alcamo   – Via G. Canino – Lotto 9/B - Sig.ra Messina Maria  

k)      Pantelleria – Via Venezia, 79 – Sig. Farina Angelo  

l)        Alcamo – Via G. Ruisi, 17 - Sig. Sparacino Andrea   

m)    Alcamo – Via G. Canino  – Lotto 9/B  - Sig.Duca Filippo   

n)      Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 1 -  Sig. Calamia Filippo  

o)      Alcamo  – Via G. Canino – Lotto 9/A  -  Sig. Ingrao Alberto  

p)      Alcamo  – Via Vito La Rocca, 43 – Coop. Campo La Meta  

q)      Castellammare – Via A. Moro, 23 -  Sig.ra Provenzano Paola  

r)       Alcamo  – Via Tre Santi – Lotto 3 -  Sig. Butera Giuseppe   

s)       Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 6/A   -  Sig.ra Pirrone Francesca  

t)       Alcamo  – Via Vito La Rocca, 6  -  Sig.  Virzì Giuseppe  

u)      Alcamo – Via M. Stabile – Lotto 11 -  Sig. Gentile Giuseppe   

v)      Alcamo   – Via A. Campanile – Lotto 2/A – Sig. Salato Francesco 

  

  



2)     si è impegnata la complessiva somma di €. 48.730,00 iva compresa sullo stanziamento di 

spesa di cui al Tit.2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap.  349, art. 2 del bilancio annuale di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2012; 

  

-         sussistendo  gli estremi per i provvedimenti di somma urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. 

207/2010 i lavori sono stati affidati, giusta lettera di incarico del Settore Tecnico alle sotto 

calendate  Imprese: 

a)      Trapani   – Via V. Catalano, 16 - Sig.ra Figlio Di Dio Giovanna  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  12981  di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa RIGGIO 

GIUSEPPE -   Importo € 1.100,00 IVA compresa. 

b)     Trapani   – Via San Bernardino  – Edif. 2/A - Sig. Paladino Filippo  - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  12982   di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa GALIA 

GIOVAN MARIA -   Importo € 4.180,00 IVA compresa. 

c)      Trapani  – Via Delle Oreadi – Lotto 4  - Sig.ra Barraco Francesca - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  12978   di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa 

SAMMARTANO SALVATORE  -   Importo € 2.200,00 IVA compresa. 

d)     Erice   – Via Rodolico, 2 – Scala C – Sig. Di Maggio Antonino - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  12979  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa GRISPO 

LUIGI  - Importo € 660,00 IVA compresa. 

e)      Erice   – Via Rodolico, 2 – Scala A – Sig. Marrone Pietro - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  12980  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa GRISPO LUIGI  - 

Importo € 880,00 IVA compresa. 

f)      Alcamo  – Via  Tre Santi – Lotto 1  - Sig.ra Sessa Maria - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  12983  di  prot.  del   25/10/2012 -  Impresa GRIMAUDO 

GIUSEPPE  - Importo € 2.640,00 IVA compresa 

g)     Paceco  – Via Archimede – Lotto 3 - Sig.ra Di Natale Maria -  Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  12984  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa CIARAVOLO 

LUIGI  -   Importo € 1.760,00 IVA compresa. 

h)     Trapani   – Via Teocrito, 3 – Lotto 91/B   - Sig.ra Inglese Ignazia - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito   “A”   n.  12985  di  prot.  del   25/10/2012 -  Impresa 

CIARAVOLO LUIGI - Importo € 880,00 IVA compresa 

i)       Trapani  – Via Omero angolo Via Penelope, 2  - Acc. D’Ufficio - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  12991  di  prot.  del   25/10/2012 -  Impresa 

CIARAVOLO LUIGI - Importo € 3.850,00 IVA compresa 

j)       Alcamo   – Via G. Canino – Lotto 9/B - Sig.ra Messina Maria - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito   “A”   n.  12995  di  prot.  del   25/10/2012   -  Impresa   ARTEDIL 

-  Importo € 2.750,00 IVA compresa 

k)     Pantelleria – Via Venezia, 79 – Sig. Farina Angelo - Lettera di incarico del Settore Tecnico 

 ambito    “A”    n.  12996  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa LOMBARDO DIEGO   - 

Importo € 2.200,00 IVA compresa. 

l)       Alcamo – Via G. Ruisi, 17 - Sig. Sparacino Andrea  - Lettera di incarico del Settore Tecnico 

 ambito    “A”    n.  12997  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa GRIMAUDO GIUSEPPE  - 

Importo € 770,00 IVA compresa. 

m)   Alcamo – Via G. Canino  – Lotto 9/B  - Sig.Duca Filippo  - Lettera di incarico del Settore 

 Tecnico  ambito  “A”   n. 12998 di  prot.  del  25/10/2012  –  Impresa A.N. 

COSTRUZIONE  - Importo € 2.750,00 IVA compresa. 

n)     Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 1 -  Sig. Calamia Filippo - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  12999  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa ENERTECH s.r.l. - 

Importo € 2.750,00  IVA compresa. 

o)     Alcamo  – Via G. Canino – Lotto 9/A  -  Sig. Ingrao Alberto - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  13000  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa GEOTEK s.r.l.    - 

Importo € 880,00 IVA compresa. 

p)     Alcamo  – Via Vito La Rocca, 43 – Coop. Campo La Meta -  Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  13001  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa GEOTEK s.r.l.   - 

Importo € 880,00 IVA compresa. 



q)     Castellammare – Via A. Moro, 23 -  Sig.ra Provenzano Paola - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13002  di  prot.  del   25/10/2012 -  Impresa ARTEDIL    -

   Importo  € 5.500,00 IVA compresa. 

r)       Alcamo  – Via Tre Santi – Lotto 3 -  Sig. Butera Giuseppe  - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  13003  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa DAMIGA s.r.l.  - 

Importo € 2.750,00  IVA compresa. 

s)      Alcamo – Via F. Parrino – Lotto 6/A   -  Sig.ra Pirrone Francesca - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13006 di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa edile maltese 

s.r.l. - Importo € 1.650,00  IVA compresa. 

t)       Alcamo  – Via Vito La Rocca, 6  -  Sig.  Virzì Giuseppe - Lettera di incarico del Settore 

Tecnico  ambito  “A”   n.  13010  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa MISCAR 

COSTRUZIONE s.r.l. - Importo € 2.750,00  IVA compresa. 

u)     Alcamo – Via M. Stabile – Lotto 11 -  Sig. Gentile Giuseppe  -  Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito  “A”   n.  13012  di  prot.  del   25/10/2012 - Impresa EDIL SFG 

s.n.c.  - Importo €  2.750,00 IVA compresa. 

v)     Alcamo   – Via A. Campanile – Lotto 2/A – Sig. Salato Francesc - Lettera di incarico del 

Settore Tecnico  ambito    “A”    n.  13013   di   prot.   del   25/10/2012    -  Impresa 

NUOVA ESIR s.n.c. -   Importo € 2.200,00 IVA compresa. 

  
CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e le imprese liquidate 

giusta D.D.Tec. n° 633 del 11/12/2012, ad eccezione delle imprese sotto elencate che hanno 

trasmesso successivamente le seguenti fatture: 

  

a)      Impresa GALIA GIOVAN MARIA Fattura n° 03 del 04/02/13 di complessivi € 4.044,89 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 1895 del 06/02/13;   
b)     Impresa LOMBARDO DIEGO   Fattura n° 09 del 25/02/13 di complessivi € 1.356,85 IVA 

compresa, acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n° 3689 del 14/03/13;   

  
VISTA l’attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposta 

sulle succitate fatture dal funzionario dell’Istituto addetto alla manutenzione; 

  
VISTO  il seguente prospetto: 

  
            
  Impresa GALIA GIOVAN MARIA & C. – Via Dell’Acquedotto, 33/A – Casa Santa-  Erice     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva  

Trapani   – Via San Bernardino  – Edif. 2/A - Sig. Paladino Filippo     12982  25/10/2012 03  04/02/2013    €.  4.044,89 
 

  

  Impresa LOMBARDO DIEGO  - Viale Reg. Siciliana, 10  - Trapani     

Indirizzo Lettera di incarico 

N. e Data 

N. fatt. e data Imp. Fatt.  

con Iva 
  

Pantelleria – Via Venezia, 79 – Sig. Farina Angelo 12996 25/10/2012 09   25/02/13 €.  1365,85 
 

  

VISTE le comunicazione dei lavori in argomento all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

  

a)      Impresa GALIA GIOVAN MARIA Lotto CIG: Z2A09234F3 

b)     Impresa LOMBARDO DIEGO   Lotto CIG: ZA8092368E 

  

  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA 

       la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 



        la Disposizione Dirigenziale  n. 8 del 16/03/2012 con la quale vengono conferiti l’incarico 

di P.O. e la delega di funzioni, per l’anno 2012, all’Arch. Giuseppe Maltese; 

  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  
VISTO il regolamento di contabilità; 

  

VISTA la determina congiunta n. 1 del 08/01/2013 di approvazione della gestione provvisoria di 

Bilancio ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.P.Reg. n. 729/2006; 

  

VISTO il provvedimento prot. n. 5651 del 17/01/2013 a firma del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 13 con il quale viene autorizzata la 

gestione provvisoria di bilancio relativa all’esercizio finanziario 2013 dello I.A.C.P. di Trapani fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 da parte dell’organo di vigilanza e comunque non 

oltre il 30 Aprile 2013; 

  

VISTA la determina congiunta n. 4 del 17/01/2013 di esecutività della determina congiunta n. 1 

del 08/01/2013; 

  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

  

tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

  
LIQUIDARE E PAGARE alle Imprese:   

a)      Impresa Costr. edili di GALIA GIOVAN MARIA & C.  – con sede in Trapani  - Via  

Dell’Acquedotto,   33/a   -    P.    Iva: 02218980817,  complessivi €. 4.044,89 a saldo delle 

fatture citate in premessa, e ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA   

UNICREDIT Ag. TP -  Corso Italia - Cod.  IBAN: IT34 K020 0816 4090 0030 0649 718;   

b)     Impresa   LOMBARDO   DIEGO   -    con    sede    in     Trapani   -  Viale Regione 

Siciliana -  Partita   Iva: 01252870819, complessivi €. 1.365,85 a saldo delle fatture citate in 

premessa, e ciò a mezzo   bonifico   bancario  presso  Banca  UNICREDIT   GROUP    -   

 Cod.    IBAN: IT66 H020 0881 9000 0030 0544 530; 

  

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 5.410,74 dallo 

stanziamento di spesa del Bilancio Annuale di previsione del corrente esercizio finanziario 2013, 

in corso di approvazione,  di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, art. 2, 

gestione provvisoria residui 2012, giusto impegno di complessivi  €. 48.730,00 assunto con 

D.D.Tec. n. 547 del 19/11/2012 che al netto dell’importo che si liquida con il presente atto 

residua una economia  di  €. 3.869,78. 

                                                                                                

                                                                            IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                           Dr. Pietro SAVONA 
  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Arch. Giuseppe MALTESE  


